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Abstract: Traditional music recommender systems rely on collaborative-filtering
methods. This, however, puts listeners who do not enjoy mainstream songs at a
disadvantage because CF systems depend on popularity patterns. Content-based
recommendation methods might be useful in solving this issue. Since tag-based
searches are a widespread tool to aid traditional music recommendation, this
paper presents content-based methods measuring similarity between songs with
focus on methods utilizing song’s lyrics and audio recordings. First, we evaluated
the accuracy of several approaches based on lyrics and audio information on real
user playlists and found that lyrics-based methods yield competitive results to
audio-based methods. Results also revealed that both categories include methods
that are 100 times more accurate compared to random suggestions and that they
have potential for even better results. After the evaluation phase, we selected
well-performing methods and implemented them in a web application aiming on
recommending novel music to the users based on their content-based profile.
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Introduction
Millions of songs online provide an opportunity to find great songs for people with
all kinds of music tastes. However, only a small fraction of all the songs that are
produced becomes popular. Those are the ones people are being exposed to the
most. They are promoted on various platforms such as YouTube1 or Spotify2,
and played across all radio stations sometimes several times a day. After a while,
older songs become less popular, one could use the term ”overplayed” and other
(usually new) songs take their place. But what if a person’s next favorite song
already existed, it just did not become popular? It is unlikely to hear unpopular
but possibly likeable songs for people with unusual music preferences on the radio.
Radio stations try to target as many listeners as possible. A recommender system
that collects data about what a user listens to could on the other hand specifically
target the person’s taste and help anyone discover tracks perfectly tailored for
them without being dependant on their popularity.

The suggestions recommender systems provide for basically any online content
are crucial. With the amount of songs, movies, books, clothes, electronics and
many more, it would be extremely time consuming for a person to go through all
of the items in order to find what they are looking for. Recommendation systems
are trying to make it easier for people to find what they want. They even try to
predict, what they will be looking for next or what they might want but do not
know it yet.

There are three main method groups to generate (not only) music recom-
mendations for users. First are collaborative-filtering methods (CF) where rec-
ommendations are based on the preferences of like-minded users. Second are
content-based methods where recommendations are based on the song content
(tags, audio, lyrics, ...) and the third group are hybrid methods combining the
first two together.

Generally, CF methods for all kinds of recommendation systems appear to
be researched more extensively [1] however, there are certain drawbacks of these
approaches. Most obviously, there is a problem with new, unrated songs because
no user has viewed or liked them, so they cannot be recommended to like-minded
users with a method based only on collaborative filtering. This is called the
cold-start problem. Also, the recommendations tend to be dependent on user
popularity patterns. Nevertheless, with enough user data, collaborative filtering
methods generally outperform content-based methods [2].

Due to these observations, there are not many applications that would rec-
ommend songs based solely on their content and to the best of our knowledge,
there is no music recommendation application that would recommend songs to
its users based only on lyrics. As this is a logical consequence of the findings
above, we believe that a recommender system based exclusively on content-based
methods could be helpful for users with an unusual taste since it would not be
popularity-dependant. We decided to introduce such a recommender application.

In order to create a content-based music recommender application we need
to decide on the source(s) of content information. A basic CB recommender is

1https://www.youtube.com
2https://www.spotify.com
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attribute-based. Common song attributes are the genre, the artist, creation year
and so on. Nonetheless, we decided not to use these simple CB attributes in this
thesis, because almost all music related application allow users to search based
on tags so it would not bring anything new really.

Instead of simple CB attributes, we chose lyrics and audio as the sources of
content information. The audio channel of the song is probably the ultimate
low-level content information of every song. People listen to music because it is
a pleasant sound and it is likely that it is audio features that define, whether a
person likes a song or not. On the other hand, processing a song’s audio channel to
acquire meaningful features is an expensive and complex task with many options
and hyperparameters that need to be set.

Song lyrics, i.e., a textual transcript of the vocals in the song is somewhat less
informative, however it may still possess valuable information, for which, multi-
ple processing methods were already developed. The process of transforming raw
lyrics into some meaningful attributes is less demanding compared to the pro-
cessing of raw audio. There is an intuitive a notion that their performance might
be doubtful, however, many studies evaluate them on their genre classification
accuracy [3] or compare them to collaborative filtering systems [4] which does not
always mimic actual user behaviour.

Recommendation is mostly based on similarity between items which can be
defined in various ways. Both lyrics and audio need pre-processing before estab-
lishing similarity.

Goals
The goals of this thesis are:

• to determine whether lyrics and audio-based methods mimic actual user
behaviour and are relevant in recommender systems

• create a web application where these methods will be implemented to pro-
vide a recommender system which is not dependant on song popularity

In order to do so we take the following steps. We describe various ways of pre-
processing text and audio signals in an unsupervised manner for content-based
song similarity calculations. Then we select some of them based on previous stud-
ies and their features, evaluate their performance on real user playlists, compare
the results and then implement fitting methods in a web application.

Although it originally seemed that processing both content modalities are sim-
ilar, during our work on the thesis, it turned out that the complexity and diversity
of the pre-processing steps exceeded our expectations. It includes language, text
representation and similarity metrics for lyrics-based methods and audio extrac-
tion, audio representation and similarity metrics for audio-based similarity.

We decided to focus on unsupervised learning of song feature representation
of both audio and text. This includes encoding a song into a vector so that
a standard similarity-based recommendation technique can be used to evaluate
similarity of two arbitrary songs without having any information about genre or
other tags. The vectors can also be used for more advanced algorithms using
for example Recurrent neural networks to calculate similarity. That is however
above the scope of this work.
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The web application’s main purpose is to introduce the user to new songs he
has not listened to yet based on a song similarity method he selects. The songs
are provided by the application’s default database but adding songs is possible
too and its distance to other songs is taken into account for recommendations.
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1. Data

1.1 Datasets

1.1.1 Lyrics dataset
We chose the 55000+ Song Lyrics dataset from Kaggle.com1 to obtain lyrics
data. The Kaggle dataset originally contained 57,650 English songs. Its lyrics
are scraped from LyricsFreak2. Extremely long and short lyrics were removed
as well as all non-ASCII symbols from the lyrics. Figure 1.1 shows the first two
entries of the dataset.

Figure 1.1: First two entries of the 55000+ Lyrics Dataset

1.1.2 User-information dataset
To evaluate text and audio based methods on real-life user data, we had to
select a dataset containing song information and lyrics as well as a dataset with
information about users and their played tracks. First we tried to match the
lyrics dataset onto the Thisismyjam dataset3. However we were able to match
only 6800 songs with lyrics as well as user data. We then tried the Echo Nest
Taste Profile Subset4 [5] dataset available on the Milion Song Dataset (MSD)
website. The Echo Nest Taste Profile Subset provides 48,373,586 triplets of user
id, song id and the number of times the user has played a song. This then had
to be mapped onto the MSD dataset to get a name and artist for each song and
then mapped onto our lyrics dataset.

After removing songs we did not have lyrics for, we ended up with 16,594
unique songs and 45,054 unique users. Even though it is a significant reduction
it still provides enough data to carry out all the desired experiments. For each of
the 16,594 songs we also acquired a mono .wav file.

1https://www.kaggle.com/mousehead/songlyrics
2https://www.lyricsfreak.com
3http://www.thisismyjam.com
4https://labrosa.ee.columbia.edu/millionsong/tasteprofile
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1.2 Final dataset statistics
Overall our final dataset had 160,454 entries containing a user id, artist, song
title and lyrics. We extracted two of different datasets, suited for different tasks
throughout the thesis.

• The Song dataset denoted as SD in this work. It contains the 16,594 unique
songs with their metadata (title, artist, lyrics and audio), the users were
omitted.

• The User dataset denoted as UD. Each one of its 110,826 entries consists of
a userID, song name and artist. It contains 11,123 unique users who have
at 4 songs assigned to them so it is a dataset of all playlists of length at
least 4.

Since the evaluation method is aimed to reveal the missing entries based on the
implemented recommendation techniques5, we studied the dataset and especially
the playlist’s lengths in more detail.

Here are some important remarks:

• Each user only has one playlist. This means there is a one to one mapping
between users and playlists and the terms are used interchangeably.

• We do not know which songs the user has played most recently.

• Users with only one song are not useful for the purpose of evaluation.

When analyzing our dataset, it turned out, that out of 45,054 playlists, there are
22,257 with only one song, which left us with 22,797 we could use. We however
decided to use only playlists of length at least four for evaluation because it still
leaves us with enough unique playlists — 11,123 to be specific — and allows us
to study deeper connections than song to song similarities.

The distribution of the lengths for useful playlists is shown in more detail in
Figure 1.2. We can see that most of the playlists are short, almost a third of them
only contains two songs. The average number of songs per playlists (including
those containing only one song) is 3.56.

The average number of playlists a song from our dataset belongs to is 10.84.

[…]

ing titles, artists, lyrics, YouTube links, and relative paths to .mp3 files in
the file system were stored using the load song to database method as in-
stances of the class Song. Afterwards, we added all five vector representations
for the five implemented methods to each of the 16,594 Song instances using the
load all representations method. The representations were extracted from
the Rm matrices. Finally, we called the load all distances method to create
and store instances of the Distance class for the similarities from Dm matrices
that were above the 0.03%-threshold, meaning, there are about 829,700 instances
of Distance for each of the five implemented similarity methods. We did not
store the similarity of the song to itself.

5.3 Configuration options
In this section we will describe the configuration options the application pro-
vides. There are some options that influence recommendation as well as op-
tions to change the server settings. All of the configurations are in the module
setting.py.

5.3.1 Similarity method configurations
The things that can be set for similarity methods are the threshold values for
the implemented methods. Right now, the threshold values correspond the to
keeping 827,900 biggest similarities for each similarity method, meaning, there
are about 50*16594 instances of Distance stored in the database for each of the
implemented methods. Changing the threshold does not influence the songs that
are already in the database. Nevertheless, when a new song is added, potentially
more distances will be created, when the threshold is lowered, or less, when its
raised. Another thing that can be configured in the setting.py module is the
default similarity method that is assigned to a new user account. The user can
then change it once he is logged in.

5.3.2 Email
There is a boolean variable called EMAIL DISABLED which is set on True by default
as there is no email service set up with our application. However, if an email ser-
vice and a domain is provided, it is only necessary to change the EMAIL DISABLED
variable to False, delete the EMAIL BACKEND and replace it with an email service
configuration. If the variable is set to False without configuring an email service,
the email is printed to the console and the user has no way of authenticating his
account.
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5.3.3 Server
The application has not been completely deployed. It runs on http://acheron.
ms.mff.cuni.cz:42009/index/ in debug mode. Since the launching, there were
songs added to it and multiple users have created accounts and lists. To actually
deploy the application, it is necessary go to settings.py and change the Debug
variable to False. Then it is necessary to collect all static files (including all the
mp3 files) and tell Django where they are as it stops handling static files itself
without the debug mode on. It is also necessary to choose some wsgi, for example
gunicorn9 with nginx10 or apache11 as web servers and configure those.

9https://gunicorn.org
10https://nginx.org/en/
11https://httpd.apache.org
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Conclusion
We tested multiple content-based recommendation techniques and the results
show that both lyrics-based and audio-based methods are able to provide relevant
recommendations. The numbers suggest that for some methods the recommen-
dations are more than hundred times better than random recommendation.

A closer examination of the results also indicates that lyrics-based methods –
specifically the Tf-idf and PCA with Tf-idf as input — profit from the variability
of items they recommend which appears to suit real user playlists well. The
deep audio-based methods, even though they stayed a bit behind in performance,
seem to be prospective methods especially with additional hyper-parameter and
architecture adjustments.

We also successfully introduced a running web application with recommenda-
tion methods that provide users with novel, relevant suggestions without being
dependant on song popularity. The fact that our dataset, which was loaded into
the application, probably contains mostly at least somewhat popular songs is
compensated by the fact that each user can add his own songs. Like this less
popular songs can become part of the database and have an equal chance of
being recommended as popular songs which was the goal of this work.

Future work

Recommendation methods
Further study of lyrics-based methods is one way to go in the future. We could
use for example the Tf-idf vectors not only as input for the PCA or SOM but also
for other types of neural networks. They might not be suited for RNN networks
as there is no kind of sequential information stored in the Tf-idf vector but it
would be interesting to try different architectures.

As we tested our audio methods, some proved to be more perspective than
others. Mel-spectrograms and MFCCs seem to be a better input for similarity
methods than raw spectrograms. Also the PCA showed to have great potential
with both lyrics and audio based methods so further research into this and other
dimensionality reduction methods seems to be a good idea.

When it comes to neural networks, networks with the ”GRU” layers seem
to perform better than ”LSTM” layers. Also many different layer combinations
and architectures can be tested. Using RNNs without returning whole sequences
also seems as a reasonable thing to do because it appears that the fact that the
sequence-to-sequence RNN autoencoders only reduce the number of features and
not the number of timestamps is limiting for these networks. The PCA which
reduced the features and the timestamps might have benefited mainly from that.
Also other types of neural network layers can be used to build the autoencoders
which then can be tested and possibly implemented.

Moreover, besides making changes in the methods that encode songs into
vectors, research could be also done on the aggregation of vectors by some sim-
ilarity measure. We used only cosine similarity throughout the thesis but apart
from other simple distance metrics such as the Euclidean distance or Manhat-
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tan distance more advanced aggregation methods can be tested for example the
GRU4rec [33] method might be a suitable metric especially if we had data about
songs that were played most recently and would like to introduce session-based
recommendation.

Web application
The web application can be further extended in multiple ways. One thing would
be creating a system, where the users could rate the recommendations so we
would have feedback about method performance not only from the evaluation we
did in this thesis but also from real time users.

Also, more advanced recommendation metrics could be applied in the web
application. We could keep track of the users lastly played songs or take into
account how many times he played a song and then use this in the final similarity
calculation. For example have something like The most similar songs to the last
10 songs you played or The most similar songs to your 10 most played songs etc.

There is obviously also the possibility of including more similarity methods
into the application. However, this now involves a non-trivial amount of changes
to the source code. A simplification and a better design for the logic of the
application could be a step to take in the future.

Then there are some application features that could be implemented which
follow the functionalities of traditional music-applications. This includes playing
whole playlists or creating an endless playlists from the recommendations as well
as adding videos and tags to songs, allowing searching based on genres etc.
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A. Attachments

A.1 First Attachment
The zipped attachment has the following contents:

• A folder called songRecommender project containing the source code of the
project. It includes a README.md file that describes the project’s directories
and modules.

• User documentation in pdf format under the name srUserDocs.pdf also
included in the songRecommender project directory
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