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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce bylo prozkoumat a vyhodnotit různé varianty definice podobností

mezi hudebními skladbami pro použití v doporučovacích systémech. Studentka se tohoto

úkolu zhostila velmi dobře, provedla poměrně rozsáhlou a systematickou rešerši dostupné

literatury, identifikovala vhodný základní dataset a v několika směrech ho rozšířila. Dále se

zaměřila na implementaci a experimentální porovnání jednotlivých ML metod vhodných pro

definici podobnosti. Experimentální část práce je poměrně rozsáhlá; na základě výsledků

experimentálního porovnání pak studentka vybrala a implementovala vhodné kandidáty v

prototypu aplikace pro content-based doporučování hudebních skladeb. Jak intenzitou

průběžné práce, tak i rozsahem výsledného textu práce patří k nadprůměrným. Na současnou

verzi práce je možné navázat dalším výzkumem doporučovacích metod a jejich přímým

ověřením v rámci vytvořené aplikace - práce má tedy výhledově i zajímavý výzkumný

potenciál.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Formální úprava práce by mohla být na lepší úrovni. Po jazykové stránce jsou

v některých případech použity méně formální výrazy, či méně vhodné slovní spojení -

frekvence však výrazně nevybočuje z průměru jiných prací psaných v AJ. Některé pasáže

textu mohly být popsány přesněji (například 4.5.5) a v některých případech (např. potřebná

velikost trénovací sady u doc2vec - str. 17) se ne zcela ztotožňuji se zvolenou argumentací.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Za poměrně vhodné pro dané potřeby považuji návrh a použití technology stacku

(Python - Django - Celery - PostgreSQL...). Na druhé straně mohl být kladen větší důraz na

snadnou možnost rozšíření aplikace - například o nové podobnostní metody nebo

doporučovací algoritmy.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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